PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 225/2024

AUTORES:DEPUTADO COBRA REPORTER

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE CAPITAL DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARANÁ AO MUNICÍPIO DE LONDRINA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 225/2024

Concede o Título de Capital da Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Paraná ao Município de Londrina.

Art. 1º Concede o Título de Capital da Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Paraná ao
Município de Londrina.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 15 de abril de 2024.

Cobra Repórter

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tomamos a liberdade de apresentar para receber o devido apoio dos nobres Deputados e Deputadas desta
Assembleia Legislativa, a presente proposta de Projeto de Lei, objetivando conceder o Título de Capital da Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Paraná ao Município de Londrina, valorizando os trabalhos
desempenhados pelos setores da tecnologia da informação e comunicação da cidade e de suas potencialidades para
o desenvolvimento socioeconômico paranaense.

De forma sintetizada, podemos conceituar a Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) como o conjunto
de ferramentas e recursos que envolvem o tratamento, armazenamento e transmissão de informações. Isso abrange
sistemas como hardware de computadores, redes, banco de dados e software. A TIC é amplamente utilizada em
empresas, organizações e instituições para gerenciar dados, automatizar processos e melhorar a eficiência de todo o
corpo empresarial, inclusive para o aprimoramento de técnicas educacionais.

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

No Paraná, que é reconhecidamente um dos principais Estados do Brasil em desenvolvimento tecnológico,
devemos destacar o Município de Londrina. Essa cidade é responsável pelo expressivo avanço das Tecnologias da
Informação e Comunicação em nossas terras, gerando um importante desenvolvimento socioeconômico em todas as
regiões paranaenses.

Em 2023, o ‘’Paraná Faz Ciência’’ realizou entre os dias 7 e 10 de novembro na Universidade Estadual de
Londrina (UEL) a sua 20ª Semana Nacional da Ciência e Tecnologia (SNCT 2023), através dos trabalhos de
organismos como a Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (SETI), da Secretaria da Inovação,
Modernização e Transformação Digital (SEI), da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico e a Universidade Estadual de Londrina (UEL), que foi anfitriã do evento.

A exemplo disso, neste ano de 2024, fruto da missão oficial do Governo do Paraná na Índia, foi realizado um
importante anúncio para o Paraná: a Tata Consultancy Services (TCS) vai fazer uma expansão da operação em
Londrina, com ampliação de seu Delivery Center, gerando emprego, renda e desenvolvimento tecnológico à
população.

O importante anúncio foi feito em Nova Délhi, onde estive conjuntamente com o Governador do Estado Carlos
Massa (Ratinho Junior), o Prefeito de Londrina, Marcelo Belinati, os Secretários de Indústria, Comércio e Serviços,
Ricardo Barros, de Inovação, Modernização e Transformação Digital, Marcelo Rangel, e de Ciência, Tecnologia e
Ensino Superior, Aldo Bona. Também estavam presentes o Diretor-Presidente da Invest Paraná, Eduardo Bekin, e o
Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Londrina, Alex Canziani. Fomos recebidos pelo CEO da TCS, Krithi
Krithivasan, e por executivos da companhia.

A Tata Consultancy Services (TCS) 3 possui mais de 1 milhão de funcionários em todo o mundo, sendo uma
das maiores do ramo de tecnologia, e elegeu o Município de Londrina como a sede de atendimento de toda a América
do Sul, passando a dobrar a sua capacidade. Essa parceria da cidade com o Governo do Estado tem gerado
investimentos milionários e com efeitos positivos à toda sociedade paranaense, com a expectativa de incremento na
economia da cidade no aporte de R$ 160 milhões por ano.

Importante salientar que os frutos dessa ação promovida pelo Governo do Estado beneficiará às sete
universidades estaduais do Estado, por intermédio do memorando assinado pelo Governo do Estado com o Centro de
Desenvolvimento de Computação Avançada (C-DAC), responsável pelo desenvolvimento dessa tecnologia no país,
para trazer a tecnologia dos supercomputadores.

Londrina possui um vasto potencial tecnológico, contando com uma população trabalhadora, uma governança
inovadora, profissionais capacitados e empreendimentos que almejam alçar voos ainda altos, fato que a consolida
como referência em Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC).

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Diante do exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres pares parlamentares desta Casa de Leis, a fim
de procederem com o devido apoio à Proposta de Lei que ora apresentamos, valorizando os trabalhos, as
potencialidades e os estudos da Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) desenvolvidos pelo Município de
Londrina, significando muito para o desenvolvimento socioeconômico de todo o Estado do Paraná.

PARANÁ, Fundação Araucária. ‘’Paraná é o segundo maior polo de tecnologia do país em faturamento’’. Publicado em 18 de agosto de 2020. Disponível em: <
https://www.fappr.pr.gov.br/Noticia/Parana-e-o-segundo-maior-polo-de-tecnologia-do-pais-em-faturamento>. Acesso em 15 de abril de 2024.

PARANÁ, Secretaria da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI. Paraná Faz Ciência 2023. Disponível em: <https://www.seti.pr.gov.br/cct/paranafazciencia2023
>. Acesso em 15 de abril de 2024.

Tata Consultancy Services - TCS. ‘’Driving Innovation and Building on Belief’’. Disponível em: https://www.tcs.com/. Acesso em 15 de abril de 2024.

Agência Estadual de Notícias do Paraná. Editoria Indústria, Comércio e Serviços. ‘’Líder global em tecnologia, TCS anuncia expansão da operação em Londrina’’.
Publicação em 15 de abril de 2024 - 08:00. Disponível em: <https://www.aen.pr.gov.br/Noticia/Lider-global-em-tecnologia-TCS-anuncia-expansao-da-operacao-em-
Londrina>. Acesso em 15 de abril de 2024.

Prefeitura de Londrina. ‘’Setor de TIC de Londrina realiza evento e se consolida como um dos mais importantes do país’’. <https://blog.londrina.pr.gov.br/?p=162890>

DEPUTADO COBRA REPORTER

Documento assinado eletronicamente em 15/04/2024, às 14:40, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 225 e o

código CRC 1A7B1A3F2B0D1BE

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15110/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 16 de abril de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 225/2024.

Curitiba, 16 de abril de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 16/04/2024, às 15:48, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15110 e o

código CRC 1A7B1E3E2B9B3BF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15119/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 16 de abril de 2024.

Danielle Requião
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 16/04/2024, às 16:05, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15119 e o

código CRC 1C7A1B3C2C9A4BB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 9623/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 16/04/2024, às 16:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9623 e o

código CRC 1C7B1B3E2C9A5AE

1 / 1